Verbum, quod est Filius Dei, est caro,

Ergo verbum est creatura.

In maiore usitata praedicatio est generis de specie, Caro est substantia creata. In minore, Verbum est caro, praedicatio est inusitata, et prorsus aliena ab omnibus aliis exemplis, quae de communi ordine naturae loquuntur. Nam in hac propositione, Verbum est caro, hoc dicitur, Verbum est homo, assumta humana natura unione personali.” CR–13. 600.

⁷ CR–13. 620.

⁸ „Quia idem prorsus significant propositio universalis, et collectio omnium singularium sub ea. Cumque humana cognitio magna ex parte a sensu ordiatur, et sensus circa singularia versetur, hanc progressionem inter primas argumentationes esse in experientia, satis apparet.” CR–13. 620.

⁹ „Cum autem haec argumentatio in experientia sit obvia omnibus sanis et valde illustris, Aristoteles inquit, syllogismum quidem firmiorem esse, sed inductionem nobis faciliorem esse, ac celerius arripí. Ideoque nominatur Inductio, quia subinde plura singularia monstrans inducit et invitat mentem, ut universali conclusioni non repugnet. Cur addis? »Nec potest dissimile exemplum reperiri.« Quia ut universalis vera sit, necesse est congruere omnes singulares. Et cum exemplum dissimile antecedenti profertur, quod tamen verum est et probatum, non viciosum, labefactata est inductio.” CR–13. 621.

Athanasius nőtlen volt.
 Ambrosius nőtlen volt.
 Basilius és sok más is nőtlen volt.
 Tehát az összes püspök nőtlen volt.

Ezt így lehet megcáfolni: a következtetés nem helyes, mert felhozható el-
 lene sok bizonyíthatóan igaz példa: Spiridon, Naziánzi apja, Polycratész, aki
 azt mondta magáról, hogy a korábbi püspökök gyermekeként lett a nyolcadik
 püspök. Továbbá tudott dolog, hogy a régi egyházban nyilvános és igazolt
 gyakorlat volt tisztességes és jól képzett, nő püspököket választani.¹⁰

A példa

Az érvelésnek az a formája, amikor az egyedit egy másik egyedivel igazoljuk,
 mert az ok ugyanaz.¹¹ A példa érvelése tehát az egyik egyeditől halad a másik
 egyedi felé, vagyis olyan egyenértékű egyedek között érvényes, amelyek nem ta-
 lálhatók meg más fajokban. A szillogizmus az általánostól halad az egyedi felé,
 vagy fordítva. Az indukció sok egyediből épít fel általánosat. A példa viszont
 egyik módszert sem követi ezek közül, hanem eseményt mond el, amelyből ha-
 sonló következtetés vonható le. Ez akkor helyes, ha a kettő között az elme
 egyező okot fedez fel.¹² Sok olyan emlékezetre méltó példa van, amelyekből ál-
 talános szabályt vagy törvényszerűséget lehet levonni. Például: